[image: ]

	КРАСНЕНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 мая 2025 г.                                                                                 № 59/389-1

О формах и количестве изготавливаемых бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 30 и 73 Избирательного кодекса Белгородской области, Красненская территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить:
1.1. Форму избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва (приложение № 1).
1.2. Форму избирательного бюллетеня для голосования по одномандатному избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва (приложение № 2).
1.3. Распределение 8700 штук изготовляемых избирательных бюллетеней для голосования по единому избирательному округу между участковыми избирательными комиссиями на выборах депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва (приложение № 3).
1.4. Распределение 8700 штук изготовляемых избирательных бюллетеней для голосования по одномандатному избирательному округу между участковыми избирательными комиссиями на выборах депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва (приложение № 4).
2. Разместить настоящее постановление в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»:
- на странице Красненской территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области,
- на сайте администрации Красненского района в разделе Красненская территориальная избирательная комиссия.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Красненской территориальной избирательной комиссии
А.И. Головина.

	Председатель
Красненской территориальной
избирательной комиссии

	А.И.Головин

	Секретарь
Красненской территориальной
избирательной комиссии

	О.Н.Лытнева

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Красненской территориальной
избирательной комиссии
от 29 мая 2025 года № 59/389-1

Форма избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва
	ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
для голосования по единому избирательному округу
на выборах депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва

14 сентября 2025 года

Территориальная группа № __
(наименование территориальной группы, сведения какой части территории Красненского муниципального округа соответствует)

(Место для подписей
двух членов участковой избирательной комиссии
с правом решающего голоса
и печати участковой
избирательной комиссии)

	РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ

	Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается.
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования только одной политической партии, в пользу которой сделан выбор.
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным.

	В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования, сложите избирательный бюллетень лицевой стороной внутрь.

	Номер, полученный политической партией
по результатам жеребьевки, проведенной Красненской территориальной избирательной комиссией
	Эмблема избирательного объединения в одноцветном исполнении, если она была представлена в Красненской территориальной избирательной комиссией
	Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 40 Избирательного кодекса Белгородской области.
Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части списка.
Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную региональную группу кандидатов.
Если территориальная группа кандидатов на части территории не образована, под наименованием политических партий помещаются фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в общемуниципальную часть списка кандидатов.
Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку.
Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его судимости.
Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае, если такой кандидат (такие кандидаты) включен (включены) в состав списка кандидатов и сведения о нем (о них) не внесены в избирательный бюллетень, в избирательном бюллетене указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут (выдвинуты) такой кандидат (такие кандидаты).
	[image: ]

Примечание.
1. Наименования политических партий, территориальные отделения которых зарегистрировали списки кандидатов по единому избирательному округу, размещаются в порядке, определенном жеребьевкой, проведенной Красненской территориальной избирательной комиссией Белгородской области.
Фамилии, имена и отчества кандидатов, входящих в общемуниципальную часть списка кандидатов по единому избирательному округу (при наличии), а также номер территориальной группы с указанием сведений какой части территории Красненского района соответствует данная территориальная группа, и фамилии, имена и отчества кандидатов, входящих в соответствующую региональную группу кандидатов (при наличии), располагаются в строку в порядке размещения кандидатов в зарегистрированном списке кандидатов.
Если из единого списка кандидатов выбыли все кандидаты, входившие в общемуниципальную часть, в избирательном бюллетене под наименованием политической партии указывается номер территориальной группы, а также фамилии, имена и отчества кандидатов из данной территориальной группы.
Если в едином списке кандидатов отсутствует соответствующая территориальная группа, в избирательном бюллетене помещаются наименование политической партии, региональное отделение которой зарегистрировало данный список кандидатов по единому избирательному округу, и фамилии, имена и отчества кандидатов, входящих в общемуниципальную часть списка кандидатов по единому избирательному округу.
Если у кандидата имелась или имеется судимость, указываются сведения о судимости кандидата.
При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются сведения о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о судимости указывается «имеется судимость:». Если в избирательный бюллетень включаются сведения о снятой или погашенной судимости, то перед сведениями о судимости указывается «имелась судимость:».
Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае, если такой кандидат (такие кандидаты) включен (включены) в состав списка кандидатов и сведения о нем (о них) не внесены в избирательный бюллетень, в избирательном бюллетене указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут (выдвинуты) такой кандидат (такие кандидаты).
2. Избирательные бюллетени печатаются на бумаге белого цвета плотностью до 65 г/м2. Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.
Ширина избирательного бюллетеня составляет 210±1мм, длина – до 600 мм (в зависимости от количества политических партий, территориальные отделения которых зарегистрировали списки кандидатов по единому избирательному округу).
Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня.
Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.
Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.
По периметру избирательного бюллетеня на расстоянии 5 мм от его краев печатается в одну линию рамка черного цвета.
В избирательном бюллетене части, отведенные каждой политической партии, разделяются прямой линией черного цвета. Эти части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.
Эмблема политической партии и пустой квадрат для проставления знака волеизъявления избирателя размещаются на уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для каждой политической партии.
Изображения эмблем политических партий должны иметь одинаковый размер по ширине. Квадраты для проставления знаков волеизъявления должны иметь одинаковый размер и располагаться строго друг под другом.
В правом верхнем углу избирательного бюллетеня предусматривается место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печати этой комиссии.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Красненской территориальной
избирательной комиссии
от 29 мая 2025 года № 59/389-1

Форма избирательного бюллетеня для голосования по одномандатному избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва
	ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
для голосования по одномандатному избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва

14 сентября 2025 года

__________________ одномандатный избирательный округ № ___

(Место для подписей
двух членов участковой избирательной комиссии
с правом решающего голоса
и печати участковой
избирательной комиссии)

	РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ

	Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается.
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного зарегистрированного кандидата, в пользу которого сделан выбор.
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным.

	В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования, сложите избирательный бюллетень лицевой стороной внутрь.

ФАМИЛИЯ,
Имя,
Отчество
зарегистрированного кандидата в депутаты (фамилии указываются
в алфавитном порядке)
	Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество.
Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий).
Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа.
Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с указанием наименования соответствующей политической партии. Если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, указывается слово «самовыдвижение».
Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой политической партии, ином общественном объединении
Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его судимости.
Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.
	[image: ]

Примечание.
1. Фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в алфавитном порядке. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате).
При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости зарегистрированного кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются сведения о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются слова «имеется судимость:». Если в избирательный бюллетень включаются сведения о снятой или погашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются слова «имелась судимость:».
В соответствующих случаях указываются слова «является кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом».
2. Избирательные бюллетени для голосования по одномандатному избирательному округу печатаются на бумаге белого цвета плотностью до 65 г/м2.
Ширина избирательного бюллетеня – 210±1мм, длина – до 600 мм
в зависимости от количества кандидатов, зарегистрированных по одномандатному избирательному округу.
Текст размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня.
Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.
Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.
В избирательном бюллетене части, отведенные каждому зарегистрированному кандидату, разделяются прямой линией черного цвета. Эти части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.
Фамилия, имя и отчество кандидата, сведения о кандидате и пустой квадрат для проставления знака волеизъявления избирателя размещаются на уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для каждого зарегистрированного кандидата. Квадраты для проставления знаков волеизъявления должны иметь одинаковый размер и располагаться строго друг под другом.
Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.
По периметру избирательного бюллетеня на расстоянии 5 мм от его краев печатается рамка черного цвета в одну линию.
На лицевой стороне избирательного бюллетеня в правом верхнем углу предусматривается место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печати этой комиссии.

Приложение № 3
к постановлению
Красненской территориальной
избирательной комиссии
от 29 мая 2025 года № 59/389-1
Распределение
изготовляемых бюллетеней для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва

	№
п/п
	Наименование муниципальной группы (сведения каким муниципальным образованиям (их частям) соответствует)
	Число избирателей на 01.01.2025 г.
	По состоянию на 30.05.2025 г.

	Номера УИК
	Количество изготовляемых бюллетеней

	Часть № 1 (Красненская)
	1810

	1770

	1
	с.Красное
	1536
	684
	1500

	2
	с.Польниково
	147
	685
	145

	3
	с.Камышенка
	127
	681
	125

	Часть № 2 (Горкинская)
	1861

	1840

	1
	с.Сетище
	596
	699
	590

	2
	с.Горки, х.Песковатка, х.Братство
	470
	678
	465

	3
	с.Богословка
	149
	679
	145

	4
	с.Лесное Уколово, х.Новый Путь, х.Гончаровка
	535
	690
	530

	5
	с.Свистовка, х.Киселевка, х.Малиново
	111
	686
	110

	Часть № 3 (Камызинская)
	1809

	1790

	1
	с.Готовье, с.Вербное
	596
	680
	650

	2
	с.Камызино
	470
	682
	760

	3
	с.Ураково
	149
	683
	380

	Часть № 4 (Кругловская)
	1678

	1660

	1
	с.Большое, х.Старый Редкодуб, х.Дальние Россошки, х.Ближние Россошки, х.Япрынцев, х.Первомайский, х.Калинин
	333
	677
	330

	2
	с.Круглое, х.Новый Путь, х.Караешный
	439
	687
	435

	3
	с.Заломное
	123
	688
	120

	4
	с.Новосолдатка
	188
	689
	185

	5
	с.Расховец, х.Коробово, х.Бычково, х.Новогеоргиевка, х.Веселый.
	450
	696
	450

	6
	с.Хмелевое
	145
	697
	140

	Часть № 5 (Новоуколовская)
	1643

	1640

	1
	с.Новоуколово, с.Флюговка, с.Шидловка
	1060
	691
	1060

	2
	с.Каменка
	130
	692
	130

	3
	с.Староуколово
	350
	693
	350

	4
	с.Широкое
	103
	695
	100

	Всего по району
	8801

	8700

Приложение № 4
к постановлению
Красненской территориальной
избирательной комиссии
от 29 мая 2025 года № 59/389-1
Распределение
изготовляемых бюллетеней для голосования на выборах депутатов
Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва по одномандатным избирательным округам

	Наименование и номер одномандатного избирательного округа, наименование УИК
	Численность избирателей по состоянию на 01.01.2025 г.
	Количество
изготовляемых бюллетеней

	Красненский одномандатный избирательный округ №1:
	1810
	1770

	УИК 684
	1536
	1500

	УИК 685
	147
	145

	УИК 681
	127
	125

	Горкинский одномандатный избирательный округ №2
	1861
	1840

	УИК 699
	596
	590

	УИК 678
	470
	465

	УИК 679
	149
	145

	УИК 690
	535
	530

	УИК 686
	111
	110

	Камызинский одномандатный избирательный округ №3
	1809
	1790

	УИК 680
	596
	650

	УИК 682
	470
	760

	УИК 683
	149
	380

	Кругловский одномандатный избирательный округ №4
	1678
	1660

	УИК 677
	333
	330

	УИК 687
	439
	435

	УИК 688
	123
	120

	УИК 689
	188
	185

	УИК 696
	450
	450

	УИК 697
	145
	140

	Новоуколовский одномандатный избирательный округ №5
	1643
	1640

	УИК 691
	1060
	1060

	УИК 692
	130
	130

	УИК 693
	350
	350

	УИК 695
	103
	100

	8801
	8700

image1.png

image2.png